

CD...*NASZE AKTUALNOŚCI* czyli *co słyszeć u KRASNALI?*

Trwają przygotowania do Świąt Bożego Narodzenia. W przedszkolu, w grupie Krasnali także. Już pojawiły się pierwsze dekoracje w sali, na korytarzu, powstają coraz to ciekawsze prace dzieci zaczęły przygotowywać program artystyczny na wspólną uroczystość przy choince. Tradycyjnie piekły też pierniki, których zapach rozchodził się po korytarzu. Niebawem będzie przystrojona żywa choinka przyniesiona przez mamę Amelki. Przy dźwiękach pięknych kolęd dzieci będą wieszać zrobione własnoręcznie .dekoracje. Wszystko to wprowadza w niezwykły klimat świąteczny. Nawet słowa piosenek są nastrojowe...

*Aniołek, maleńki jak wróbelek  
Przyfrunął do szopy do Betlejem  
Zapalił na niebie wielką gwiazdę  
Aż noc się zrobiła jak dzień jasny  
Ref)Kolęda na niebie, kolęda na ziemi, kolęda  
Kolęda na niebie , kolęda na ziemi, dla Ciebie kolędujemy*

*Zaśpiewał głosikiem jak dzwoneczek  
maszpie, na sianie leży dziecię  
Kto widział te cuda nad cudami  
Że Bóg choć maleńki będzie z nami*

*Przybiegli pasterze i zwierzęta  
Królowie przynieśli już prezenty  
Gdy Ciebie zaprasza do Betlejem  
Aniołek, maleńki jak wróbelek*

Pamiętamy i Mikołaju

*Siwa broda i spodnie na szelkach      ref)Czy wy wiecie, czy wiecie  
Ciepłe buty i czapka czerwona      jest najlepszy na świecie  
Już zaczyna pakować prezenty      to nasz stary znajomy Mikołaj  
I za chwilę przyjedzie tu do nas  
Nie zapomni o mamie i tacie  
Zawsze miły jest i uśmiechnięty  
Wszystkim dzieciom i dużym i małym  
Zawsze lubi rozdawać prezenty.*

Nie zapominajmy też o najważniejszym przepisie na ...Boże Narodzenie:  
*Weź pół miarki ciekawości, kwartę pogody ducha  
Dziesięć centymetrów uśmiechu, kilogram życzliwości,  
Miłości ze dwie garści, cały zapas wiary,  
Nadziei ile się zmieści,  
Haust spokoju*

*Pomieszaj to w sobie, podziel się z bliskimi-  
Może starczy i dla obcych...*

*Świętuj narodziny Dzieciątka!      Do zobaczenia na jasełkach przedszkolnych 18.XII.2014!  
o godz 9.30*